
Medības mežā

Mednieku	ētikas	kodekss	
Kas	tas	ir	un	kādēļ	tas	nepieciešams?

Jānis	Baumanis
Latvijas	Mednieku	savienības	valdes	priekšsēdētājs



Kas ir medības?
•vaļasprieks un izklaide;
•sports;
•iztikas nodrošināšana;
•darbs;
•aktīvā atpūta un veselīga brīvā laika pavadīšana;
•līdzeklis cilvēka izjauktā līdzsvara atjaunošanai 
dabā;
•psihiska novirze un vardarbības izpausme.



Kas ir medības?
Ņemot	vērā,	ka	medības	ir	senākā	cilvēka	profesija,	laika	gaitā	medību	nozīme	
un	izpratne	par	medībām	ir	ievērojami	mainījusies.



Kas ir medības?
Senākie fakti, kas liecina par to, ka mūsu senči ir nodarbojušies ar 
medībām, ir saglabājušies kopš 400-450 tūkst. gadu p.m.ē. 
Tamaņas pussalā. Latvijā  - 9-10 tūkst. gadus p.m.ē.

Šādi daļa sabiedrības redz mūsdienu mednieku. Vai tas tiešām tā ir 
un vai viss ir tik vienkārši?



Kas ir medības?

Mūsdienu medību definīcija (Kurts Lindners,1978):

• apzināta un mērķtiecīga zināmas daļas savvaļas zīdītāju 
un putnu sugu vajāšana, kas orientēta uz nogalināšanu;

• tradicionālu metožu un līdzekļu izmantošana;

• izdzīvošanas iespējas nodrošināšana un resursu 
atjaunošanas centieni.

Vienīgi cilvēkam raksturīga nodarbe, kurai nav gandrīz 
nekā kopīga ar plēsonību.



Kas ir medības mūsdienu Latvijā?
•medību saimniecība - dabas resursu apsaimniekošanas
sistēma, kas vienlaikus ar medību produkcijas ieguvi
nodrošina šo resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu;
•medību resursu ilgtspējīga apsaimniekošana - medījamo
dzīvnieku populācijas un apdzīvotās vides un ar to saistīto
dabas resursu apsaimniekošana tādā veidā, lai saglabātu
medību resursu bioloģisko daudzveidību un atjaunošanās
spēju, nodrošinot medību resursus nākamajām paaudzēm, kā
arī veicinātu medījamo dzīvnieku aizsardzību, ņemot vērā
saimnieciskās, sociālās un vides intereses un neapdraudot
dabas aizsardzības pasākumu īstenošanu medījamo dzīvnieku
sugu izplatības teritorijā.



Principi uz kuriem tiks balstīts mednieku ētikas kodekss:

•Izglītība, cieņa, drošība, ilgtspējība
•Pirmais princips nozīmē, ka medniekiem jābūt pietiekami
izglītotiem ne tikai jautājumos, kas skar medījamos dzīvniekus, bet
arī par dabas procesiem, kā arī nemitīgi jāuzlabo savas praktiskās
iemaņas.
•Medniekam vienmēr ir jāizrāda cieņa pret citiem medniekiem,
pārējo sabiedrību, kā arī pret medījamiem dzīvniekiem un medību
guvumu.
•Medībās pirmā vietā vienmēr ir jābūt medību drošībai un tikai pēc
tam seko rezultativitāte, tradīcijas un citi aspekti.
•Medību saimniecībai jābūt organizētai tā, lai nodrošinātu medību
faunas un tās apdzīvotās vides ilglaicīgu saglabāšanos un iespēju
medīt arī nākamajām paaudzēm.



Medības mūsdienu Latvijā

Ilgtspējīga medību saimniecība balstās uz trīs galvenajiem 
aspektiem:
•vides jeb ekoloģiskajiem;
•ekonomiskajiem;
•sociālajiem.



Sociālie aspekti:
• iespējas medīt - nodrošināt neapdraudēto sugu legālas 
medīšanas iespējas (rekreācijas pieprasījums);
• izglītība - sabiedrības un it īpaši jauniešu izglītošana par 
procesiem dabā un medību nozīmi;
• drošība - risināt problēmas ar dzīvniekiem pilsētas vidē 
un uz transportceļiem; rūpēties par cilvēku drošību saskarē 
ar bīstamiem dzīvniekiem; sniegt palīdzību bezpalīdzīgā 
situācijā nokļuvušiem dzīvniekiem;
• slimības - dzīvnieku izplatīto slimību profilakse –
trakumsērga, Āfrikas un klasiskais cūku mēris, kašķis u.c.;
• sabiedrības akcepts - nodrošināt, lai medības akceptētu 
lielākā sabiedrības daļa.

Medības	mūsdienu	Latvijā



Sociālie aspekti: dzīvnieki pilsētā

Medības	mūsdienu	Latvijā



Sociālie aspekti: sabiedrības attieksme pret medniekiem

K

Kurš no šiem attēliem Jums ir pieņemams?

Medības	mūsdienu	Latvijā



Sociālie aspekti: sabiedrības attieksme pret medniekiem

Kurš no šiem attēliem Jums ir pieņemams?

Medības	mūsdienu	Latvijā



Medību tradīcijas: veids, kā mainīt sabiedrības attieksmi pret medniekiem

Medības	mūsdienu	Latvijā



Medību tradīcijas: veids, kā mainīt sabiedrības attieksmi pret medniekiem

Medības	mūsdienu	Latvijā



Medību tradīcijas: veids, kā mainīt sabiedrības attieksmi pret medniekiem

Gada balvas medniecībā 2014. laureāti.

Medības	mūsdienu	Latvijā



Medību tradīcijas: veids, kā mainīt sabiedrības attieksmi pret medniekiem

Gada balvas medniecībā 2015. laureāti un personas, kas pasniedza balvas.

Medības	mūsdienu	Latvijā



Medību nākotne...?

Tieši mednieku ētikas kodeksa izstrāde un tam 
sekojoša šī kodeksa ievērošana var kļūt nozīmīgs 
instruments attiecību veidošanā ar to sabiedrības daļu, 
kas neatbalsta medības. Bez tam šādu, skaidri 
definētu, principu ievērošana ievērojami uzlabotu 
medību saimniecības stāvokli un medību drošību.

LMS, kā lielākajai un nopietnākajai Latvijas 
mednieku organizācijai, jāuzņemas iniciatīva šāda 
kodeksa izstrādē un ieviešanā dzīvē.



Medību nākotne...?

Mēs nemedījam, lai nogalinātu, bet esam gatavi mirt, lai medītu!  



PALDIES	PAR	
UZMANĪBU!
Jānis	Baumanis
e-pasts:	janis.baumanis@lms.org.lv


